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군산동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-02-04 예산액 2,035,574,000

제1조 2024학년도 군산동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,035,574,000원으로 하며, 

      세입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

      심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는

      차기 추가경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 

      이용할 수 있다.

      1. 교육공무직원 인건비

      2. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,816,780 1,775,385 41,395

1.지방자치단체이전수입 8,778 0 8,778

1.비법정이전수입 8,778 0 8,778

1.기초지방자치단체전입금 8,778 0 8,778

1.자치법규근거보조금(기초) 8,778 0 8,778
(성립전_2추)2024년 겨울방학중 건강도시락 지

원사업 : 8,778,000원 * 1개교 =
8,778,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,807,602 1,774,985 32,617

1.교육비특별회계전입금수입 1,807,602 1,774,985 32,617

1.교육비특별회계전입금 1,807,602 1,774,985 32,617

1.학교운영비전입금 617,103 617,103 0
학교기본운영비(초등) : -63,885,000원 * 1개

교 =
-63,885,000

학교기본운영비(유치원) : -6,157,000원 * 1개

교 =
-6,157,000

25.1~2월 학교기본운영비(초등) : 63,885,000

원 * 1개교 =
63,885,000

25.1~2월 학교기본운영비(유치원) : 6,157,000

원 * 1개교 =
6,157,000

2.목적사업비전입금 1,190,499 1,157,882 32,617
초등돌봄교실 간식비 지원 : -326,000원 * 1개

교 =
-326,000

영어회화전문강사 인건비 : -482,000원 * 1개

교 =
-482,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 610,000원 * 1개교 =
610,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

초1 맞춤형 프로그램 운영비 : -11,273,000원 

* 1개교 =
-11,273,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원금 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

저소득층방과후학교자유수강권지원금 : 

-1,344,000원 * 1개교 =
-1,344,000

전세버스 운영비 : -250,000원 * 1개교 = -250,000

(성립전_2추)5세 유아학비 추가지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

2,177,000원 * 1개교 =
2,177,000

2024학년도 테마식 현장체험학습비 지원 : 

-2,580,000원 * 1개교 =
-2,580,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,197,000원 * 1개교 =
1,197,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

339,000원 * 1개교 =
339,000

학교안전지킴이 추가 운영비 : -910,000원 * 1

개교 =
-910,000

(성립전_2추)노후 냉난방기 수선 및 교체 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등돌봄환경개선비 : 8,035,000

원 * 1개교 =
8,035,000

(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사 퇴직

금 : 3,001,000원 * 1개교 =
3,001,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(기본운영비)

 : 840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(교육비지원

대상자 급식비) : 1,617,000원 * 1개교 =
1,617,000

(성립전_2추)과학실험수업활동 지원인력(사회복무요

원)2025년 1~2월인건비 : 1,926,000원 * 1개교 =
1,926,000

(성립전_2추)2024학년도 4분기(25. 1~2월) 유

아학비(방과후과정) : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2024학년도 4분기(25. 1~2월) 유

아학비(교육과정) : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 부족분 : 1,220,000원 * 1개교 =
1,220,000

(성립전_2추)2024학년도 1학년 교과보충 프로

그램 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_2추)학습도약 계절학기 운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

3.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 183,282 316,250 -132,968

1.학부모부담수입 175,741 308,629 -132,888

1.수익자부담수입 175,741 308,629 -132,888

1.급식비 41,840 42,198 -358

1.급식비 41,840 42,198 -358 교직원급식비 : -358,000원*1회= -358,000

2.방과후학교활동비 98,240 230,160 -131,920

1.방과후학교활동비 98,240 230,160 -131,920 방과후학교활동비 : -131,920,000원*1회= -131,920,000

3.현장체험학습비 33,296 33,296 0

1.현장체험학습비 33,296 33,296 0

4.졸업앨범비 2,365 2,975 -610

1.졸업앨범비 2,365 2,975 -610 졸업앨범비 : -610,000원*1회= -610,000

2.행정활동수입 7,541 7,621 -80

1.사용료및수수료 3,391 2,783 608

1.사용료및수수료 3,391 2,783 608
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 3,391 2,783 608 강당 및 교실 사용료 : 608,000원*1회= 608,000

2.기타행정활동수입 4,150 4,838 -688

1.이자수입 3,603 3,538 65

1.이자수입 3,603 3,538 65 이자 수입 : 65,000원*1회= 65,000

2.기타행정활동수입 547 1,300 -753

1.기타행정활동수입 547 1,300 -753 기타행정활동 수입 : -753,000원*1회= -753,000

3.기타수입 35,512 35,512 0

1.전년도이월금 35,512 35,512 0

1.순세계잉여금 35,512 35,512 0

1.순세계잉여금 35,512 35,512 0

1.순세계잉여금 35,512 35,512 0

세입합계 2,035,574 2,127,147 -91,573
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,530 28,390 -860

1.기타 교직원보수 7,831 8,631 -800

1.교직원대체인건비 7,831 8,631 -800

1.[초]직원대체인건비 7,150 7,950 -800

1.공무직인건비 1,620 2,020 -400
교육공무직원 시간외근무수당 : -400,000

원*1식=
-400,000

2.기간제근로자인건비 5,138 5,138 0

3.기간제근로자법정부담금 392 792 -400 4대보험기관부담금 : -400,000원*1식= -400,000

2.[초]기간제교원인건비 681 681 0

1.기간제교원인건비 681 681 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,699 19,759 -60

1.교직원역량강화 8,240 8,240 0

1.[초]직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]자율연수 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0

3.[초][목]에듀테크 멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]동료장학 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초][목]수업나눔공동체운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.목적사업업무추진비 810 810 0

2.교직원복지 11,459 11,519 -60

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원 생일기념 1,800 1,860 -60

1.교직원복지비 1,800 1,860 -60 교직원생일기념 : -60,000원*1회= -60,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초](목)교원안심서비스 운영 959 959 0

1.일반수용비 959 959 0

4.[초](목)교원치유중점학교 운

영
2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

5.[초](목)교육공동체 벽화프로

젝트
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 603,109 614,414 -11,305

1.급식 관리 463,703 462,862 841

1.학교급식운영 463,703 462,862 841

1.[초]급식재료구입비 390,553 390,859 -306

1.급식용식재료비 390,553 390,859 -306 (목,수)식품비 : -306,000원*1회= -306,000

2.[초]급식운영비 42,029 41,307 722

1.일반수용비 28,479 28,287 192
(목)음식물쓰레기처리비용 : -85,000원*1

회=
-85,000

(학)청소용역비 : 372,000원*1회= 372,000

(목)급식기구수리비 : -409,000원*1회= -409,000

(목)소모품구입 : 821,000원*1회= 821,000

(목)청소용역비 : -507,000원*1회= -507,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.연료비 8,530 8,000 530 (목)도시가스사용료 : 180,000원*1회= 180,000

(학)도시가스사용료 : 350,000원*1식= 350,000

4.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 18,212 18,584 -372

1.일반수용비 7,564 7,564 0

2.비품구입비 10,648 11,020 -372
(학)식생활관 비품 기구구입비 : -372,000

원*1회=
-372,000

4.[초]대체인건비 12,909 12,112 797

1.기간제근로자인건비 12,909 12,112 797
(학) 조리실무사 대체인건비 : -400,000원

*1식=
-400,000

(성립전_2추)(목) 조리실무사 대체인건비 

 : 399,000원*3명*1회=
1,197,000

2.보건관리 36,523 36,523 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,576 17,576 0

1.[초]응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 6,792 6,792 0

1.학생복지비 6,792 6,792 0

3.[초]보건실운영 6,305 6,305 0

1.일반수용비 397 397 0

2.교육운영비 55 55 0

3.학생복지비 5,853 5,853 0

4.[국고][초](국고)흡연예방학

교운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초](목)급식종사자 폐암 건

강검진비
780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

6.[초](공공지원금)교생실습비 400 400 0

1.일반수용비 130 130 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

7.[초](목) 여학생 위생용품 지

원
1,779 1,779 0

1.학생복지비 1,779 1,779 0

2.학교환경위생관리 18,947 18,947 0

1.[초]먹는물관리 3,967 3,967 0

1.일반수용비 3,967 3,967 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]공기정화장치관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.학생복지 102,883 115,029 -12,146
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 35,200 35,200 0

1.[초](목)교육복지사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초](목)전북에듀페이 입학지

원금
22,200 22,200 0

1.학생복지비 22,200 22,200 0

3.[초](목)학생맞춤통합지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.학생복지운영 67,683 79,829 -12,146

1.[초]졸업앨범제작 5,500 6,120 -620

1.교육운영비 5,500 6,120 -620 졸업앨범(학교보관용) : -10,000원*1회= -10,000

졸업앨범 제작(수익자분) : -610,000원*1

회=
-610,000

2.[초]학생교과서구입 62,183 73,709 -11,526

1.일반수용비 516 516 0

2.교육운영비 61,667 73,193 -11,526 (경상)교과서구입비 : -11,526,000원*1회= -11,526,000

3.기본적 교육활동 363,765 360,939 2,826

1.교과 활동 234,218 228,112 6,106

1.교과활동지원 66,190 64,295 1,895

1.[초]학습준비물구입 21,360 21,360 0

1.학습준비물 21,360 21,360 0

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 3,125 3,300 -175

1.운영수당 1,925 2,100 -175 배움다지기 외부강사료 : -35,000원*5회= -175,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초](목)두드림학교 운영 11,105 11,105 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,700 7,700 0

2.교육운영비 2,985 2,985 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

5.[초](목)교과보충프로그램 운

영비
23,910 22,530 1,380

1.기타수당 23,910 22,530 1,380
(성립전_2추)내부강사비 : 1,380,000원*1

회=
1,380,000

6.[초](목)학습도약 계절학기 

운영비
690 0 690

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*20시

간=
600,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 10,000원

*9종=
90,000

2.과학 교과활동 3,850 3,850 0

1.[초]교과운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,610 3,610 0

2.비품구입비 240 240 0

3.[국고]체육 교과활동 49,858 49,858 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,450 2,450 0

1.기간제근로자인건비 2,450 2,450 0

3.[초][초](목)스포츠강사 피복

비
300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초][초]스포츠강사 인

건비(국고1-인건비)
45,308 45,308 0

1.기간제근로자인건비 40,414 40,414 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 3,894 3,894 0

5.[국고][초][초]스포츠강사 연

수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 60,953 61,435 -482

1.[초]교과운영 8,654 8,654 0
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예산액
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1.교육운영비 8,654 8,654 0

2.[초](목)초등 영어학습 프로

그램 운영비
2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

3.[초][초](목)영어회화전문강

사운영
46,739 47,221 -482

1.기간제교원인건비 42,110 42,592 -482
영어회화전문강사 인건비 : -482,000원*1

명=
-482,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 3,629 3,629 0

4.[초](목)영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.[초](목)영어독서동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.선택 교과활동 2,080 2,080 0

1.[초]교과운영(보건) 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

6.특수교육교과활동 20,815 20,476 339

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초](목)특수교육대상자 방과

후학교운영
12,155 12,155 0

1.운영수당 945 945 0

2.교육운영비 11,210 11,210 0

3.[초](목)특수교육대상통학지

원비
1,660 1,321 339

1.학생복지비 1,660 1,321 339
(성립전_2추)통학지원비 : 169,500원*1명

*2회 =
339,000

7.유치원 교과활동 30,472 26,118 4,354

1.[유][유](목)누리과정운영 16,200 12,150 4,050

1.운영수당 1,995 1,715 280
(성립전_2추)특성화활동 강사비  : 35,000

원*8회=
280,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,602 8,832 3,770
(성립전_2추)체험학습 활동비 : 50,000원

*7명*2회=
700,000

(성립전_2추)누리과정 운영 물품 구입  : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_2추)누리과정 운영 물품 구입  : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_2추)방과후과정 운영물품 구입  :

 350,000원*2회=
700,000

(성립전_2추)방과후과정 운영물품 구입  :

 70,000원*1회=
70,000

3.학생복지비 1,603 1,603 0

2.[유]보결수업관리(유) 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

3.[유]학생건강관리(유) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.[유]학부모교육(유) 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

5.[유]졸업식행사(유) 1,291 1,200 91

1.교육운영비 1,291 1,200 91 행사용품및경비 : 91,000원*1회= 91,000

6.[유]입학식행사(유) 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

7.[유]꿈꾸러기잔치(유) 68 68 0

1.교육운영비 68 68 0

8.[유]산타행사(유) 399 400 -1

1.교육운영비 399 400 -1 행사용품 : -1,000원*1회= -1,000

9.[유]신입생오리엔테이션(유) 572 640 -68

1.교육운영비 572 640 -68 행사경비 : -68,000원*1회= -68,000

11.[유]교수학습지원(유) 9,982 9,700 282

1.교육운영비 6,305 6,000 305 기타체험활동 : -1,000원*1회= -1,000

놀이활동자료구입 : 306,000원*1회= 306,000

2.비품구입비 3,677 3,700 -23 신체활동교구구입 : -23,000원*1회= -23,000

2.창의적 체험활동 129,547 132,827 -3,280

1.자율활동 53,836 54,536 -700
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1.[초]학생회활동지원 3,516 3,516 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 140 140 0

3.학생복지비 3,116 3,116 0

2.[초]학예회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

3.[초]학급교육활동경비 9,100 9,800 -700

1.교육운영비 9,100 9,800 -700 학급교육활동경비 : -350,000원*2학급= -700,000

4.[초]체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]각종대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초](목)군산형 미래학년(학

년군)운영비 
9,360 9,360 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

7.[초]스쿨팜사업운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.전출금 800 800 0

8.[초]과학의달행사 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]자율선택과제운영 14,480 14,480 0

1.교육운영비 14,480 14,480 0

10.[초](목)학생회 공약이행비 

지원
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0

2.학생복지비 165 165 0

11.[초](경상)학교틈새공간 물

품비 지원
5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 52,011 54,591 -2,580
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1.[초]수학여행 1,023 1,023 0

1.여비 1,014 1,014 0

2.교육운영비 9 9 0

2.[초]현장학습 33,768 33,768 0

1.여비 499 499 0

2.교육운영비 33,269 33,269 0

3.[초](목)테마식현장체험 17,220 19,800 -2,580

1.교육운영비 17,220 19,800 -2,580
차량임차료, 숙박비 및 기타 : -2,580,000

원*1회=
-2,580,000

3.동아리활동 23,700 23,700 0

1.[초]동아리활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.[초](목)학교 스포츠클럽 활

동비 
10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

3.[초](목)학교스포츠클럽 리그

운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초](목)전국학교스포츠클럽 

출전비
5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.[초](목)아침운동신명나게활

동
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

4.선택적 교육활동 409,962 528,024 -118,062

1.방과후학교 운영 380,147 498,209 -118,062

1.방과후학교운영 247,203 389,040 -141,837

1.[초]교과프로그램 98,240 230,160 -131,920

1.운영수당 98,240 230,160 -131,920 로봇과학 : -8,990,000원*1회= -8,990,000

미술 : -15,516,000원*1회= -15,516,000

방송댄스 : -11,642,000원*1회= -11,642,000

영어 : -17,298,000원*1회= -17,298,000
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수학 : -10,989,000원*1회= -10,989,000

한자 : -15,322,000원*1회= -15,322,000

주산암산 : -12,520,000원*1회= -12,520,000

토탈공예 : -14,479,000원*1회= -14,479,000

컴퓨터 : -13,201,000원*1회= -13,201,000

종합체육 : -11,963,000원*1회= -11,963,000

2.[초](목)방과후학교운영 5,780 5,780 0

1.교육운영비 60 60 0

2.비품구입비 5,720 5,720 0

3.[초](목) 방과후학교자유수강

권지원
39,856 38,500 1,356

1.운영수당 39,856 38,500 1,356
(성립전_2추)방과후학교 프로그램 운영비 

 : 27,000원*100명=
2,700,000

방과후학교 프로그램 운영비  : 

-1,344,000원*1회=
-1,344,000

4.[초]방과후학교운영 53,000 53,000 0

1.기간제근로자인건비 780 780 0

2.일반수용비 3,360 3,360 0

3.운영수당 14,000 14,000 0

4.전기요금 10,320 10,320 0

5.교육운영비 21,000 21,000 0

6.기간제근로자법정부담금 1,980 1,980 0

7.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0

5.[초](목)늘봄집중학교운영 50,327 61,600 -11,273

1.운영수당 47,927 59,200 -11,273
맞춤형프로그램 강사비 : -11,273,000원*1

회=
-11,273,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 74,436 54,882 19,554

1.[초]돌봄교실운영 22,800 22,800 0

1.일반수용비 1,058 1,058 0

2.운영수당 15,995 16,800 -805
돌봄교실 프로그램 강사비 : -805,000원*1

회=
-805,000

3.교육운영비 5,166 4,012 1,154
돌봄교실 물품 구입비  : 1,154,000원*1개

월=
1,154,000
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4.기간제근로자법정부담금 48 48 0

5.비품구입비 533 882 -349 돌봄교실 비품 구입비  : -349,000원*1회= -349,000

2.[초](목)오후돌봄교실운영(지

자체지원금)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초](목)돌봄교실운영 2,457 0 2,457

1.교육운영비 2,457 0 2,457
(성립전_2추)돌봄교실 급식비(교육비지원

대상자 및 보존식) : 7개*7,000원*33일 =
1,617,000

(성립전_2추)돌봄교실 교재교구비 : 

420,000원*2회 =
840,000

4.[초](목)연계형 돌봄교실 운

영
6,000 6,000 0

1.기타수당 88 88 0

2.운영수당 4,686 4,686 0

3.교육운영비 1,226 1,226 0

5.[초](목)돌봄교실 간식비 20,320 20,646 -326

1.교육운영비 20,320 20,646 -326 돌봄교실 간식비 : -326,000원*1회= -326,000

6.[초](목)돌봄전담사 대체인건

비
2,446 1,836 610

1.기간제근로자인건비 2,446 1,836 610
(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 305,000원*2명=
610,000

7.[초](목)오후연장돌봄교실운

영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초](목)초등돌봄교실 환경개

선비
8,035 0 8,035

1.비품구입비 8,035 0 8,035
(성립전_2추)돌봄교실 전면장 및 노후싱크

대 교체 : 1,607,000원*5개 =
8,035,000

9.[초](지)돌봄교실 건강도시락

 지원사업비
8,778 0 8,778

1.교육운영비 8,778 0 8,778
(성립전_2추)초등돌봄교실 도시락 지원사

업비 : 7,000원*38명*33일=
8,778,000

3.유치원방과후과정운영 58,508 54,287 4,221

1.[초]유치원 방과후 전담사 운

영
1,492 1,492 0

1.기간제교원인건비 1,492 1,492 0

2.[유](목)유치원 시간제기간제

교사 운영
38,786 34,565 4,221

1.기간제교원인건비 34,809 30,588 4,221
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 인건

비  : 1,220,000원*1명=
1,220,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 퇴직

금 : 3,000,840원*1명*1회=
3,001,000

2.맞춤형복지비 1,160 1,160 0
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3.기간제교원법정부담금 2,817 2,817 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 11,935 11,935 0

1.운영수당 7,820 7,820 0

2.교육운영비 4,115 4,115 0

4.[유](목)유치원 방과후과정 

운영
6,295 6,295 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0

2.기간제근로자법정부담금 15 15 0

2.독서활동 26,675 26,675 0

1.독서활동운영 26,675 26,675 0

1.[초]도서관운영 26,675 26,675 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 10,915 10,915 0 (경상)1-3학년 책꾸러미 : 22,000원*1회= 22,000

도서관 소모품 구입 : -22,000원*1회= -22,000

3.도서구입비 11,960 11,960 0

3.교기육성 1,640 1,640 0

1.[국고]교기운영 1,640 1,640 0

1.[국고][초](목)전국 소년체육

대회
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초](목)육성종목 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초](목)체육영재 선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.다문화교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 225,761 207,182 18,579

1.교무업무 운영 14,511 14,522 -11
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1.교무학사운영 14,511 14,522 -11

1.[초]교무학사운영 4,314 4,100 214

1.일반수용비 3,077 2,600 477 교육용사무용품 : 13,000원*50개= 650,000

교무실사무용품 : -173,000원*1회= -173,000

2.비품구입비 1,237 1,500 -263 교무실비품비 : -263,000원*1회= -263,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,075 3,300 -225

1.교육운영비 3,075 3,300 -225 졸업식용품비 : -225,000원*1회= -225,000

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]환경정리 6,422 6,422 0

1.일반수용비 4,802 4,802 0

2.비품구입비 1,620 1,620 0

5.[초]학부모공개수업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 35,245 36,155 -910

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]상담실운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 21,210 22,120 -910

1.[초]안심알리미서비스 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.[초](목)학교폭력예방교육운

영학교 운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초](목)따뜻한학급만들기 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초](목)학교안전지킴이활동

비
5,810 6,720 -910

1.운영수당 5,810 6,720 -910 학교안전지킴이 활동비 : -910,000원*1회= -910,000
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5.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 10,035 10,035 0

1.[초]안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초](목)수영교육활성화 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.[초]안전체험학습 3,435 3,435 0

1.교육운영비 3,435 3,435 0

3.학습지원실 운영 130,395 130,895 -500

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.[초]방송실운영 500 1,000 -500

1.일반수용비 0 500 -500 운영용품구입 및 수리 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 129,895 129,895 0

1.[초]학교정보화지원 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]교수학습지원 5,295 5,295 0

1.교육운영비 290 290 0

2.비품구입비 5,005 5,005 0

3.[초](목)스마트칠판 구축비 120,000 120,000 0

1.비품구입비 120,000 120,000 0

4.교육여건 개선 45,610 25,610 20,000

1.교육환경개선 45,610 25,610 20,000

1.[초](목)책걸상 및 사물함교

체
25,610 25,610 0

1.비품구입비 25,610 25,610 0

김성훈 2025년 02월 04일 09시 37분 16초 14 전북특별자치도교육청 군산동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]노후 냉난방기 수선 및 

교체비
20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
냉난방기 이전설치 및 전기시설,배관설치

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000
노후 냉난방기 수선 및 교체비 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

(성립전_2추)노후 냉난방기 수선 및 교체

비 : 20,000,000원*1회 =
20,000,000

6.학교 일반운영 405,447 388,198 17,249

1.학교기관 운영 202,395 187,011 15,384

1.부서기본운영 76,230 66,113 10,117

1.[초]교장실운영 12,120 12,016 104

1.일반업무추진비 8,400 8,400 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,616 104 직책급업무수행경비 : 104,000원*1회= 104,000

2.[초]행정실운영 64,110 54,097 10,013

1.기타수당 80 0 80 심사수당 : 40,000원*2명= 80,000

2.일반수용비 11,362 11,253 109 사무용품구입 : -313,000원*1회= -313,000

각종 수수료 납부 : 420,000원*1식= 420,000

직무연수경비 : 2,000원*1회= 2,000

3.기타공공요금 276 234 42 방화관리자회비 : 42,000원*1명= 42,000

4.여비 17,882 17,100 782 관내출장 : 400,000원*1회= 400,000

관외출장 : 382,000원*1회= 382,000

5.교직원복지비 910 910 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 33,000 24,000 9,000
사무용가구및 비품 구입 : 9,000,000원*1

회=
9,000,000

2.병설유치원기본운영 69,241 70,377 -1,136

1.[초]유치원운영 14,141 15,027 -886

1.일반수용비 6,030 6,134 -104 시설물소규모수선 : -104,000원*1회= -104,000

2.전기요금 4,040 4,040 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 18 800 -782 관내여비 : -400,000원*1회= -400,000
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관외여비 : -382,000원*1회= -382,000

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 3,133 3,133 0

2.[유](목)유치원전세통학버스 

운영
55,100 55,350 -250

1.일반수용비 53,780 54,030 -250
전세버스 단말기 통신비 : -250,000원*1식

=
-250,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0

3.행정지원인력운용 56,924 50,521 6,403

1.[초]사회복무요원인건비 15,924 13,624 2,300

1.기간제근로자인건비 15,624 13,324 2,300 인건비 : 2,300,000원*1명= 2,300,000

2.교직원복지비 300 300 0

2.[초]사회복무요원(과학실험수

업지원)인건비
13,466 11,540 1,926

1.기간제근로자인건비 13,156 11,230 1,926 (성립전_2추)인건비 : 962,620원*1명*2월= 1,926,000

2.교직원복지비 310 310 0

3.[초]사회복무요원(학생보호인

력) 인건비
7,957 7,957 0

1.기간제근로자인건비 7,957 7,957 0

4.[초]사회복무요원(장애학생활

동지원)인건비
19,577 17,400 2,177

1.기간제근로자인건비 19,268 17,091 2,177
(성립전_2추)인건비 : 1,088,080원*1명*2

월=
2,177,000

2.교직원복지비 309 309 0

2.시설 장비 유지 200,452 198,587 1,865

1.학교시설장비유지 200,452 198,587 1,865

1.[초]공공요금및제세공과금 62,971 70,094 -7,123

1.전기요금 41,227 42,700 -1,473 전기요금 : -1,473,000원*1식= -1,473,000

2.상하수도료 13,434 17,434 -4,000 상하수도료 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.기타공공요금 8,310 9,960 -1,650 전화요금 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

인터넷통신료 : -100,000원*1식= -100,000

후납우편료 : -250,000원*1식= -250,000

2.[초]시설관리용역 48,499 48,917 -418

1.일반수용비 48,499 48,917 -418 그린조성활동비 : -418,000원*1식= -418,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 61,927 51,337 10,590

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 61,327 50,737 10,590 소규모수선비 : 7,630,000원*1회= 7,630,000

어린이놀이시설 정기점검 : -40,000원*1식

=
-40,000

시설소모품및 화장실용품 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

4.[초]경비원운영 22,648 22,812 -164

1.기간제근로자인건비 20,928 21,092 -164 퇴직금 : -164,000원*1명= -164,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 720 720 0

5.[초]미화원운영 1,660 2,680 -1,020

1.기간제근로자인건비 1,660 2,680 -1,020 기본급 : -920,000원*1명= -920,000

급식비 : -100,000원*1명= -100,000

6.[초]학교체육시설개방지원 2,747 2,747 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 1,747 1,747 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,165 1,165 0

2.운영수당 335 335 0

세출합계 2,035,574 2,127,147 -91,573
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